
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.Г.Тукаяа, 10, с.Большие Ширданы, 

Зеленодольский район, 422500 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ОЛЫ ШЫРДАН АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
Г.Тукай урамы, 10, Олы Шырдын авылы,  

Зеленодольск районы, 422500 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
КАРАР 

 
 
«20» октября 2022 года                                                                                     № 18 
 
 
Об утверждении Положения об 
обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности в 
границах Большеширданского 
сельского поселения 

 
 
На основании  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с федеральным законом  от 21.12.1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, в целях 
обеспечения защищенности населения и имущества граждан от пожаров на 
территории Большеширданского сельского поселения, исполнительный 
комитет Большеширданского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности на территории Большеширданского сельского поселения. 
2. Разместить настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и 
официальном сайте Зеленодольского муниципального района в составе Портала 
муниципальных образований Республики Татарстан 
(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и на информационных стендах Большеширданского сельского 
поселения по адресам: с.Большие Ширданы, ул. Г.Тукая, д.10 (здание 
администрации поселения), с.Большие Ширданы, ул.Кирова, д.6 (здание 
сельского дома культуры). 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
Глава сельского поселения                                                              Р. Р. Каримов 



Приложение № 1 
к постановлению  
исполнительного комитета 
Большеширданского сельского 
поселения 
от «20» октября 2022 № 18 

 
Положение 

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  
в границах Большеширданского сельского поселения 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными 

законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 
октября 2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и устанавливает организационно-
правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах Большеширданского сельского поселения. 

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
Большеширданского сельского поселения (далее – муниципального 
образования) относится к вопросам местного значения. 

1.3.  Основные понятия и термины, применяемые в настоящем 
Положении: 

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров; 

- противопожарный режим - совокупность установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по 
пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих 
правила поведения людей, порядок организации производства и (или) 
содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений 
организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной 
безопасности; 

- профилактика пожаров- совокупность превентивных мер, направленных 
на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их 
последствий; 

- противопожарная пропаганда- информирование общества о путях 
обеспечения пожарной безопасности; 

- муниципальная пожарная охрана– вид пожарной охраны, создаваемой в 
границах муниципального образования с целью обеспечения предотвращения 
пожаров (профилактики пожаров), спасения людей и имущества от пожаров; 

- добровольная пожарная охрана (ДПО)– социально ориентированные 
общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе 
физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для 



участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ; 

- добровольный пожарный- физическое лицо, являющееся членом или 
участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на 
безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и 
проведении аварийно-спасательных работ.  

 
2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 
2.1. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 
1) реализацию полномочий Большеширданского сельского 

исполнительного комитета по решению вопросов организационно-правового, 
финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности 
муниципального образования; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования и объектов муниципальной 
собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 
развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств 
обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 
находящихся в муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных программ по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ в границах муниципального 
образования и контроль за его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима в границах 
муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной 
безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара; 

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению 
пожарно-технических знаний; 

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 
пожарами. 

 
3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
 
3.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности являются: 
- организация и осуществление мер по предотвращению пожаров 

(профилактике пожаров); 
- спасение людей и имущества при пожаре. 



3.2. Организационное обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности предусматривает: 

1) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на территории муниципального образования и объектов 
муниципальной собственности; 

2) установление порядка, привлечение сил и средств для тушения 
пожаров в границах муниципального образования; 

3) осуществление контроля за градостроительной деятельностью, 
соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке на 
территории муниципального образования; 

4) организацию пропаганды в области пожарной безопасности, 
содействие распространению пожарно-технических знаний; 

5) осуществление контроля за организацией и проведением мероприятий 
с массовым пребыванием людей.  

3.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования на эти цели, и предусматривает: 

1) разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части 
расходов на пожарную безопасность; 

2) осуществление социального и материального стимулирования 
обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с 
пожарами; 

3) за счет средств бюджета муниципального образования осуществляются 
расходы, связанные с: 

- реализацией вопросов местного значения и приведением к созданию и 
(или) увеличению муниципального имущества; 

- проведением противопожарной пропаганды среди населения и 
первичных мер пожарной безопасности; 

- информированием населения о принятых Исполнительным комитетом 
решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействием 
распространению пожарно-технических знаний.  

3.4. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности предусматривает: 

1) организацию работ по содержанию в исправном состоянии средств 
обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 
находящихся в муниципальной собственности; 

2) содержание автомобильных дорог общего пользования в границах 
муниципального образования, проездов к зданиям, строениям и обеспечение 
беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

3) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 
водоснабжения; 

4) осуществление первичных мер пожарной безопасности; 
5) формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с 

реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности. 

 



4. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ. 

 
К полномочиям Большеширданского сельского исполнительного 

комитета по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов относятся: 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время 
года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы развития территории муниципального образования; 

оказание содействия органам государственной власти Республики 
Татарстан в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том 
числе посредством организации и проведения собраний населения; 

установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности. 

 
 




